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SEANCA PLENARE E TAKIMIT X 
Hotel „BUSHI“, Shkup 

28. 08. 2015, E premte / Friday 
 
09:00‐10:00 Mbërrtija dhe regjistrimi i pjesëmarrësve 
10:00‐11:00  Fjalë përshëndetëse: 
10.00‐10.05 Hapja solemne moderator Zeqirja Neziri 
10.05‐10.15 Gentian Zyberi drejtor i IASH‐së 
10.15‐10.20 Ardian Maçi, Dega e IASH‐së, Shqipëri  
10.20‐10.25 Shpresa Hoxha, Dega e IASH‐së, Kosovë 
10.25‐10.40  Ministrat  e  Arsimit  të  Republikës  së 

Maqedonisë, Republikës së Kosovës dhe Shqipërisë 
10.40‐10.45  Izet Mexhiti, kryetar i komunës së Çairit  
10.45‐10.50  Zamir Dika , rektor  i  UEJL‐së  
10.50‐10.55  Vullnet Ameti,  rektor i USHT‐së  
10.55‐11.00  Skender Asani, drejtor i ITKSHSH  
 
11:00‐11:30        Pushim kafeje 
 
11:30‐13:00  Prezantime mbi aktivitetin e Institutit:  
11:30‐11:40 Gentian Zyberi ‐ Tema boshte e Takimit  
11:40‐11:50 NIko Qafoku – Vendi  i shkencës në sistemin 
e lartë të arsimit 

11:50‐12:00  Lindita  NIkolla  ‐  Reformat  në  sistemin    e 
lartë të arsimit në Shqipëri  

12:00‐12:10  Arsim  Bajrami  –  Reformat  në  sistemin    e 
lartë të arsimit në Kosovë 

12:10‐12:20 Abdilaqim Ademi  ‐ Reformat në sistemin   e 
lartë të arsimit në Maqedoni 

12:20 ‐12:40  DEBAT  
12:40 ‐12:50  Eshref Januzaj ‐ Sistemi ALPA dhe statistikat 
e takimeve të IASH‐së në 10 vjetorin e tij 

12:50 ‐13:00  Bajram Berisha, Niko Qafoku, Shemsedin 
Dreshaj, Nebi  Caka  ‐  Vlerësimi  i  shkencëtarëve  dhe 
krahasimi  i  tyre bazuar në  indikatorët bashkëkohorë 
bibliometrikë. 

 
13:00‐15:00 Dreka e përbashkët  
15:00‐19:00   Vazhdim i punimeve  
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KONFERENCA E SEKSIONIT TË 
SHKENCAVE TË FILOLOGJISË, TË 
HISTORISË DHE TË  KULTURËS 

THE CONFERENCE OF THE 
SECTION FILOLOGY, 

HISTORY AND CULTURE 
SCIENCES 

 
 

Terminologjia profesionale si veprimtari 
ndërdisiplinore / Professional terminology as an 

inter‐disciplinary activity 
 

Organizues / Organizers: 

Kristaq Jorgo (Shqipëri), Zeqirja Neziri 
(Maqedoni), Shpresa Hoxha (Kosovë), Arbnora 
Dushi (Kosovë), Mustafa Ibrahimi (Maqedoni), 
Ardian Doka (Shqipëri), Iliriana Dema (Shqipëri), 
Merita Sauku Bruci (Shqipëri), Arben Hoxha 

(Kosovë) 
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E PREMTE/FRIDAY, 28. 08. 2015 

Seancë plenare e përbashkët e Konferencës 
“Terminologjia profesionale si veprimtari ndër‐

disiplinore” 

15:00‐16.30 
Sesioni I/Seanca I  

Salla: Amfiteatri (UEJL) 
 

Moderatorë/Moderators: Emil Lafe, Shpresa 
Hoxha, Zeqirja Neziri, Kristaq Jorgo 

1. Bashkëpunimi  i gjuhëtarëve në veprimtarinë 
standardizuese  të  shtetit  /Cooperation  of 
linguists as concerns the standardization activity 
of the state, Emil Lafe & Agron Duro 

2. Përdorimi  i  sandardit  të  shqipes  në  tekstet 
mësimore  shkollore  dhe  universitare  /  Use  of 
standard Albanian  in  the  school  and  university 
text books, Shpresa Hoxha 

3. Tradita  kodike  dhe  historia  e  letërsisë 
shqiptare / The codex  tradition and  the history 
of Albanian literature, Zeqirja Neziri  

4. Ndërtekstorësia në veprën e Migjenit / 
Intertextuality in Migjeni’s works, Kristaq Jorgo 

5. Modele modifikimi të strukturave frazeologji‐
ke në  titujt  e  gazetave  /Phraseological  structu‐
res’ models of modification  found  in  the neps‐
paer headlines, Mustafa Ibrahimi 

6. Botime kritike, botime vullnetmira a variante 
të autorit – një strategji zgjedhjeje / Critical edi‐
tions, goodwill publications, or the author’s ver‐
sions – a strategy of choice, Merita Bruci Sauku 

Pushim kafeje 
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16:45 – 18:00  
Sesioni I/Seanca II  
Salla: Amfiteatri (UEJL) 
 
Moderatorë/Moderators: Emil Lafe, Musa Rizaj, 
Nebi Caka  
 
1.  Standardizimi  i  terminologjisë  rreth  termave 
kërkim,  hulumtim  dhe  studim  dhe  fjalëve  të 
tjera me  të  njëjtën  rrënjë  /  Standardization  of 
terminology in regard to the terms search, rese‐
arch  and  study  and  similar words  of  the  same 
root, Musa Rizaj & Emil Lafe & Nebi Caka  
2.  Sendërtime  për  përditësime  në  terminolo‐
gjinë e konceptologjinë gjithëshqiptare / Conce‐
iving updates on pan‐Albanian  terminology and 
conceptology, Lluka Qafoku  
3.  Togfjalëshat  e  qëndrueshëm  terminologjikë 
në fushën e së drejtës të pasqyruar në fjalorë / 
The fixed terminological collocations in the field 
of law reflected in dictionaries, Eda Shehu  
4.  Fjalët‐terma  në  fjalorët  e  Thimi Mitkos  dhe 
vlera e sotme e tyre / Term‐words in Thimi Mit‐
ko’s  dictionaries  and  their  value  nowadays, 
Doriana Tuxhari 
 5. Fjalët me burim latin në terminologjinë juridi‐
ke / The Latin words in juristic terminology,  
Leonard Xhamani  
6.  Terminologjia  në  tekstet  e mësimit  të  angli‐
shtes në sistemin parauniversitar / Terminology 
found in English textbooks in the undergraduate 
system, Alketa Reci  
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16:45 – 18:00 
Sesioni II/Seanca I 
Salla: 2.09 (UEJL) 
 
Moderatorë/Moderators: Edmond Buharaja, 

Edlira Birko, Bardhosh Gaçe 
1. Arbëria muzikore në  shek. XVI–XVIII: Përsëri 
mes Lindjes dhe Perëndimit; gjithnjë e më shu‐
më  Lindje  gjithnjë  e  më  shumë  Perëndim  / 
Musical  Arbëria  in  XVI–XVIII  Centuries:  Once 
again between East and West – more and more 
East, more and more West, Edmond Buharaja 
2. Muzika, përtej dhe përkëtej identitetit / Mu‐
sic, beyond and hither identity, Krenar Doli 
3. Ndikimi i Muzikës Bluz në Prozën e Elis Uoke‐
rit  /  The  Impact  of  Blues  on  Alice  Walker’s 
Fiction, Entela Bilali 
4. Studimet  e  Gjovalin  Shkurtajt  për  kulturën 
arbëreshë  /  Gjovalin  Shkurtaj’s  studies  on 
Arbëresh culture,  Bardhosh Gaçe 
5. Mbi  teorinë  dhe  praktikën  e  pasqyrimit  të 
lajmit në televizion: rasti shqiptar / On the the‐
ory and practice of reporting news on television: 
The Albanian case study, Edlira Birko 
6. Fenomeni migrim: e tanishmja dhe e ardhm‐
ja e tij në Qarkun e Vlorës / The phenomenon of 
migration:  the  present  and  the  future  in Vlora 
district, Fatlinda Shkurti & Enkelejda Billa 
7. Mënyra  e  organizimit  social  të  fshatit  gjatë 
shek.  XX përmes  kujteses  sociale  /  The way  of 
the social organization of  the village during  the 
20th  Century  brought  forth  through  the  social 
memory, Teuta Bajo 

19:30  Darka  e  përbashkët  për  të  gjithë 
pjesëmarrësit 
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E SHTUNË/ SATURDAY, 29.08.2015 

09:00‐11:00 
Sesioni III/ Seanca I 
Salla: 2.11 (UEJL) 

Moderatorë/Moderators: Asllan Hamiti, 
Haredin Xhaferi 

1. Gjatësia  e  zanoreve  në  të  folmen  e 
Karadakut  të Shkupit  /  Length of vowels  in  the 
dialect of Karadak, Skopje, Asllan Hamiti 

2. Dukuri fonetike në tekstet poetike popullore 
nikajmerturase / Phonetic phenomena  found  in 
the popular poetic texts of Nikajmertur, Merita 
Has’Hysaj & Dedë Qokaj 

3. Fonetika e shqipes në veprën e Louis Benlœ‐
w  /  The Albanian  phonetics  in  Louis  Benlœw’s 
work, Nertila Këlliçi Goga 

4. Prapavendosja e nyjës në gjuhët ballkanike / 
Back setting the article in the Balkan languages, 
Hatixhe Hoxha 

5. A  ka  lokucione  me  vlerën  e  pjesëve  të 
ndryshueshme  të  ligjëratës  në  gjuhën  shqipe  / 
Are  there  locutions  of  the  same  value  as  the 
variable  parts  of  speech  in  Albanian  language, 
Haredin Xhaferi 

6. Mbi  strukturën  e  Fjalorit  të Nikollë  Gazullit 
(Fjalorth i ri ‐Fjalë të rralla të përdoruna në Veri 
të  Shqipnis)  /  On  the  structure  of  Nikollë 
Gazulli’s Glossary  (A new glossary –Rare words 
used in the North of Albania), Aida Kurani 

7. Transiviteti  dhe  intransiviteti  në  gjuhën 
shqipe  /  Transitivity  and  intransitivity  in  Alba‐
nian language, Pranvera Osmani  
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8. Vështrim  krahasues  mbi  gjuhën  poetike  të 
De Radës e Çajupit / A comparative view on De 
Rada and Çajupi’s poetical language, Greta Jani 

 

Pushim kafeje 
 
 
11:30‐13:00 
Sesioni III/ Seanca II 
Salla: 2.11 (UEJL) 

Moderatorë/Moderators: Bukuroshe Isufaj, 
Vjollca Belegu Caka, Adriatik Derjaj 

1. Vështrim  sintaksor  i gjuhës  së Ernest Koliqit 
në  prozën  “Pasqyrat  e Narçizit”  / A  syntactical 
view  of  E.  Koliqi’s  language  in  the  prose work 
"Pasqyrat e Narçizit", Aseda Behari 

2. Struktura  stilistike  e  kohëve  të  foljeve  në 
poezinë e Muharrem Kurtit  / The  stylistic  stru‐
cture of verb tenses  in Muharram Kurti’ poetry, 
Florimont Gojani  

3. Ndërkombëtarizmat  në  shqipen  e  sotme  / 
Internationalisms  in  today’s  Albanian, 
Bukuroshe Isufaj  

4. Mbi  tipologjinë  e  huazimeve  turke  në 
shqipen / On the typology of Turkish borrowings 
in Albanian, Adriatik Derjaj 

5. Gjuhët indo – evropiane, evolucioni dhe roli i 
tyre  në  shekullin  e  21it  /  Indo  –  European 
languages,  their  evolution  and  role  in  the  21st 
century, Mirlinda Shehu 

6. Kriteret dhe nivelet e përbashkëta të Kuadrit 
të Referencës për gjuhët sipas BE‐ së / Common 
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Criteria  and  Levels  of  the  Framework  of 
Reference  for  Languages  according  to  EU, 
Lendita Gjikolli 

7. Përdorimi  i  korpuseve  kompjuterike  dhe  i 
rregullave  të  fjalëformimit  për  pasurimin  e 
fjalorit të anglishtes teknike të studentëve / Use 
of  computer‐based  corpus and word  formation 
rules aiming at enriching the student’s technical 
English  vocabulary,  Vjollca  Belegu‐
Caka &Shykrane Gërmizaj   

8. Diversiteti gjuhësor dhe përparësitë e dygju‐
hësisë dhe shumëgjuhësisë në komunën e Gosti‐
varit / Linguistic diversity and the advantages of 
bilingualism  and multilingualism  in  the munici‐
pality of Gostivar, Merita Banjica 

9. Vështrim mbi  stilistikën  dhe  nëndisiplinat  e 
saj / A view on stylistics and  its sub‐disciplines, 
Aulona Beqo 
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E SHTUNË/ SATURDAY, 29.08.2015 

9:00‐11:00 
Sesioni IV/ Seanca I 
Salla: 2.08 (UEJL) 
 

Moderatorë/Moderators: Irena Gjoni, Agata 
Rogoś, Nevrije B. Ismaili 

1. Kulti  i gjarprit e disa kulte të tjera me mbi‐
shtresëzime  fetare  /  The  snake  cult  and  some 
other cults with religious overlays, Irena Gjoni 

2. Miti  i gjuhës tek autorët e Pararilindjes Ko‐
mbëtare / The myth of  language  in the authors 
of the pre‐ National Renaissance, Agata Rogoś  

3. Vajtimi me  ligje në Labëri / Lamentation by 
ligje in Labëria, Geralda Resulaj 

4. Krijimet e  imrovizuara gjatë gostive në kra‐
hinën  e  Labërisë  /  Popular  comic  creativity    in 
Labëria district, Zamira Alimemaj 

5. Vlera semantike të shprehjeve frazeologjike 
të urimit dhe mallkimit në të folmen e Kërçovës 
/  The  semantic  value  of  blessing  and  cursing 
idioms  in  dhe  dialect  of  Kërçova,  Adem 
Xheladini 

6. Fryma  realiste  e  këngëve  të  zonave  folklo‐
rike Veriore, The  realistic  spirit of  the northern 
areas folk songs, Nevrije B. Ismaili 

7. Kundrime  sociolinguistike  në  Eposin  e 
Kreshnikëve në Nikaj – Mertur  /  Sociolinguistic 
contemplations on  the Heroes’ Epos of Nikaj – 
Mertur, Dedë Qokaj  

Pushim kafeje 
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11:30‐13:00 
Sesioni IV/ Seanca II 
Salla: 2.08 (UEJL) 

Moderatorë/Moderators: Enkelejda Billa, 
Shefqet Dinaj 

1. Kosova midis mitit të nacionalizmit serb dhe 
realitetit historik / Kosovo between the Serbian 
myth  of  nationalism  and  historical  reality,  Az‐
dren Shala & Berat Ademi  

2. Të  burgosurit  politikë  në  Gjakovë  me 
rrethinë  në  vitet  1945‐1966  në  dritën  e  buri‐
meve arkivore / The political inmates in Gjakova 
and  its  vicinity  in  1945‐1966  in  the  light  of 
achive sources, Shefqet Dinaj 

3. Shoqëritë  arsimore  kulturore  dhe  vepri‐
mtaria e tyre në Vlorë në fillim të shekullit të XX 
/  Educational  and  cultural  societies  and  their 
activity  in Vlora  in  the early  twentieth century, 
Enkelejda Billa &Aranit Gjipali 

4. Marrëdhëniet e  Federatës  “Vatra” me  regji‐
min komunist shqiptar në vitet 1955‐1970 / The 
relations of Pan‐Albanian Federation of America 
Vatra  (The  Hearth)  with  Albanian  communist 
regime during 1955‐1970, Erjon Dervishi 

5. Të  pathënat  rreth  Traktatit  të  Aleancës 
Mbrojtëse (Pakti i Dytë i Tiranës) / On the untold 
Defence  Alliance  Treaty  (  The  Second  Pact  of 
Tirana), Elona Kazazi  

6. Evoluimi  i  materialeve  të  ndërtimit  /  The 
evolution of building materials, Ilir Papa 

7. Himera  antike  dhe  veçoritë  e  saj  /  The 
ancient chimera and its features, Klodian Gjoni 
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8. Kandila të periudhës romake nga qyteti antik 
i  Apolonisë  në  Shqipëri  /  Lamps  of  the  roman 
period  from  the  ancient  city  of  Apolonia  in 
Albania, Klodian Velo 

9. Eksponatet prej druri në Muzeun  Etnologjik 
në  Prishtinë  /  Wood  eksponats  in  the  Ethno‐
logical Museum in Prishtina, Valon Shkodra 

 

Dreka 

 
 

E SHTUNË/ SATURDAY, 29.08.2015 
 
09:00‐11:00 
Sesioni V/ Seanca I 
Salla: 2.09 (UEJL) 

Moderatorë/Moderators: Mirlinda Krifca Beqiri, 
Edlira Çerkezi, Valbona Gashi Berisha 

1. Interpretimi i ëndrrës në letërsi / Dream inte‐
rpretation in literature, Valbona Gashi‐Berisha 

2. Poezia shqipe në Kosovë dhe veçoritë e saj / 
Albanian  poetry  in  Kosovo  and  its  features, 
Edlira Çerkezi 

3. Elemente  të  intertekstualitetit  në  poezinë  “ 
Fyelli” të Naim Frashërit / Intertextual elements 
in  Naim  Frashëri’s  poem  “The  Pipe”,  Blerina 
Harizaj 

4. Një  rilexim  i  "Pasqyrave  të  Narçizit"  të  E. 
Koliqit  /  Rereading  E.  Koliqi’s  "Pasqyrat  e  Na‐
rçizit" ("Narcis`s Mirrors), Mirlinda Krifca Beqiri 
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5. Tema e  vdekjes në prozën e  shkurtër  të M. 
Camajt  /  The  death  topic  in M.  Camaj’s  short 
prose, Klotilda Margjeka 

6. Breshka  Dranja  dhe  Camaj  nën  zhguallin 
rrëfimtarit / The Turtle, Dranja and Camaj under 
the narrator’s shell, Ndoj Mhilli 

Pushim kafeje 

 
11:30 – 13:00 
Sesioni V/ Seanca II 
Salla: 2.09 (UEJL) 
 
Moderatorë/Moderators:  Anesti  Naçi,  Rudina 
Alimerko 
 
1.    Tipare  të dramaturgjisë  së Martin Camajt  / 
Martin Camaj’s drama features, Alta Haluci  
2. Një vështrim krahasues mes veprave autobio‐
grafike te dy autorëve: Fan Noli dhe Petro Mar‐
kos / A comparative view between the autobio‐
graphical books of the two authors : F. Noli and 
P. Marko, Fatjona Memi 
3. Mes  kozmopolitizmit  dhe  internacionalizmit: 
vepra  e  Petro  Markos  si  univers  europian  i  
  paraqitjes  së Tjetrit ne  letërsinë  shqiptare  / 
Between cosmopolitanism and internationalism: 
Petro Marko’s work  as  a  European universe of 
the Other’s presentation  in Albanian  literature, 
Anesti Naçi 
4.   Drama identitare në prozën e Fatos Kongolit 
e të Antonio Tabucchi‐t / Identity drama in Fatos 
Kongoli and Antonio Tabucchi’ prose, Yllka Qarri 
5.    Ideja e autorit për romanin dhe ideja e auto‐
rit – narrator  te  romani Nata  është dita  jonë  / 
The author’s idea on the novel and the author – 
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narrator’s  idea  in  the  novel  Night  is  our  day, 
Sami Hajra 
6.  Astrit Bishqemi ‐ Prozator i mirëfilltë në letë‐
rsinë tonë për fëmijë e të rinj / Astrit Bishqemi – 
An  authentic  prose writer  in  our  literature  for 
children and young people, Rudina Alimerko 
 
13.30 
Mbyllja e Konferencës 
 
 

E SHTUNË/ SATURDAY, 29.08.2015 
 
09:00‐11:00 
Sesioni VI/ Seanca I 
Salla: 2.10 (UEJL) 
Moderatorë/Moderators: Mirela Papa, Shpresa 
Gjergji, Zurijeta Saliu 
 

1. Çështje  të  përkthimit  të  eufemizmave  dhe 
disfemizmave  në  tekstet  letrare  /  Issues  of 
translation of euphemisms and dysphemisms  in 
literary texts, Mirela Papa 
2. Krisforidhi,  lëvrues  i  fushës  së  përkthimit  / 
Kristoforidhi,  a  promoter  of  the  field  of 
translation, Manola Kaçi (Myrta) 
3. Letërsia  shqipe  e  përkthyer  në  gjuhën 
angleze  /  Albanian  literature  translated  in 
English  language,  Lindita  Kasaj  &  Najada 
Gjiksana   
4. Rreth përkthimit në shqip të frazeologjisë së 
anglishtes  me  temë  nga  bota  e  artit  /  On 
translation  of  the  English  phraseology  themed 
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around  the  world  of  art  in  Albanian,  Shpresa 
Gjergji &Marsela Dashi 
5. Mbi  historinë  e  përkthimit  të  Soneteve  të 
Shekspirit  në  shqip  /  On  the  history  of  trans‐
lation  of  Shakespeare’s  Sonnets  in  Albanian, 
Arjola Byzyka  
6. Përdorimi  i  fjalëve  angleze  nga  të  rinjtë 
shqiptar  /  Use  of  English  words  by  Albanian 
youth,  Zurijeta Saliu 

Pushim kafeje 

11: 30 – 13:00 
Sesioni VI/ Seanca II  
Moderatorë/Moderators:  Shykrane  Gërmizaj, 
Brikena Xhaferi, Alma Breshani  
 

1. Kurrikula e mbështetur në kompetenca dhe 
gjuha  angleze  /  Competence‐based  Curriculum 
and the English Language, Shykrane Gërmizaj 
2. Sfidat  e  Vlerësimit  në  orët    e    Gjuhës  së 
Huaj    ku  zbatohet  metoda  Komunikative  / 
Challenges  of  Assessment  in  Foreign  Language 
Classes in CLT Context, Marsela Harizaj 
3. Edukimi  i  të  rinjve me vlerat dhe normat e 
dytetarisë evropiane nëpërmjet përvetësimit  të 
gjuhëve të huaja / Youth education in regard to 
the  values  and  standards  of  the  European 
citizenship  through  learning  foreing  languages, 
Alma Breshani &Andromaqi Haloci 
4. Eksplorimi  i  qëndrimeve  dhe  nevojave  të 
studentëve  të  fakultetit  Juridik  dhe  Ekonomik 
ndaj anglishtes për qëllime specifike / Exploring 
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the  attitudes  and  the  needs  of  ESP  students 
from Law and Economic faculties, Arta Vinca 
5. Roli  i  gjuhës  shqipe  në  mësimdhënien  / 
nxënien e gjuhës frënge si gjuhë e huaj: mundë‐
sitë dhe sfidat / The role of the Albanian  langu‐
age  in  teaching/  learning  French  as  a  foreign 
language:  the  possibilities  and  the  challenges, 
Mariola Haxhiu &Fisnik Shabani 
6. Vendi i lektyrës në plan‐programin mësimor 
të  shkollave  të  mesme  në  Maqedoni  gjatë 
periudhës 1973 – 2015 / The place  the  reading 
material  used  to  hold  in  the  high  school 
programs in Macedonia during the period  1973‐
2015, Farketa Dibra Zeqiri 
7. Përdorimi i metodave bashkëkohore të më‐
simdhënies  së  gjuhës në  shkollat  fillore dhe  të 
mesme të ulëta / Use of contemporary methods 
of  language  teaching  in  primary  and  lower 
secondary schools, Fadil Latifi & Zeqir Kadriu 
8. Roli  i  informatës  kthyese  korrigjuese  në 
nxënien e gjuhës së huaj‐ Një studim  i bërë me 
mësimdhënësit dhe studentët e gjuhës në UEJL / 
The role of corrective feedback in second langu‐
age acquisition – A study conducted at SEE with 
language teachers and learners, Brikena Xhaferi 

13.30 
Mbyllja e Konferencës 
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KONFERENCA E SEKSIONIT TË 
SHKENCAVE TË DREJTËSISË 

THE CONFERENCE OF THE LEGAL 
SCIENCES SECTION 

 
 
 
 

Organizues / Organizers: 
Gentian Zyberi (Norvegji) 

 
Bashkë‐organizues/ Co‐organizers: 

Besa Arifi (Maqedoni); Arta Selmani (Maqedoni) 
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E PREMTE/FRIDAY, 28. 08. 2015 

15:00‐15:15 
Paneli 1: E drejta penale 
Salla: 2.06 (UEJL) 
 
15:00‐15.15  
Gentian Zyberi, Kryetar  i Seksionit të Drejtësisë 
dhe Drejtor  i Përgjithshëm  i  Institutit Alb‐Shke‐
nca: Fjala e hapjes dhe  sqarime  rreth punës  së 
Seksionit të Drejtësisë  
 
Paneli 1: E drejta penale  
 
Besa Arifi, 
Të  drejtat  e  viktimës  së  krimit  ‐  aspekte 
krahasuese/ The  rights of  the  victim of  crime  ‐ 
comparative aspects  
Alma Bramo, 
Ekstradimi / Extradition  
Ardit Mustafaj, 
Probleme  të  luftimit  të  korrupsionit  publik  në 
kuadrin e sistemit dhe praktikës ligjore në Shqip‐
ëri/  Some  issues  of  fighting  public  corruption 
under legal system and practice in Albania  
Emine Abdyli, 
Trafikimi me  njerëz  në  Kosovë  dhe mbrojtja  e 
viktimave  të  trafikimit/  Human  trafficking  and 
the protection of the victims of trafficking  
Fisnik Sadiku, 
Dhuna  në  shkolla  në  Kosovë: Aspekte  juridike/ 
School violence in Kosovo: Legal Aspects  
Arbëresha Shala, 
Zgjidhja e çështjeve penale me procedurë alter‐
native  të ndërmjetësimit – përjashtim nga pari‐
mi i legalitetit/ Resolution of the criminal issues 
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using alternative procedures of intermediation – 
exemptions from legality principle  
 
18.00 Përfundimi i punimeve të ditës së parë të 
konferencës. 
 
19:30  Darka  e  përbashkët  për  të  gjithë 
pjesëmarrësit 
 
 

E SHTUNË/ SATURDAY, 29.08.2015 

9:00‐12:00 
Paneli 2: E drejta civile 
Salla: 2.06 (UEJL) 
 
Qerkin Berisha,  
Ushtrimi  dhe mbrojtja  e  të  drejtave  subjektive 
civile sipas të drejtës civile në Kosovë/ Exercising 
and protection of subjective rights according to 
Civil Law System of Kosovo  
Anila Karanxha, 
Gjykimi  brenda  një  Afati  të  Arsyeshëm  në 
Procesin  Civil/  Trial  within  a  Reasonable  Time 
Frame in Civil Process  
Arta Selmani‐Bakiu, 
Ushtrimi të drejtës prindërore pas shkurorëzimit 
me  theks  të  veçantë  në  Ligjin  për  familjen  të 
RM‐së/ Parenting rights and responsibility after 
divorce  with  emphasize  in  Family  Law  of 
Republic of Macedonia  
 
10.30‐10.45 Pushim kafeje  
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Arben Ristemi dhe Liridon Zenku, 
Eksproprijimi i patundshmërisë dhe objekteve të 
tjera  në  Republikën  e Maqedonisë/  Expropria‐
tion of  immovabile property  and other objects 
in Republic of Macedonia  
Eniana Qarri, 
Fondet  private  të  pensionit  në  Shqipëri.  Një 
analizë  krahasuese  ndërmjet  legjislacionit  shqi‐
ptar dhe atij  të BE‐së/ Private pension  funds  in 
Albanian.  A  comparative  perspective  between 
the Albanian legislation and the EU legal frame‐
work  
Jolia Korita dhe Alban Isufi, 
Kuptimi  i  problematikave  që  ekzistojnë  për 
pronat  në  përgjithësi  dhe  tokën  bujqësore  në 
veçanti/  The  understanding  of  the  problems 
that  exist  for  properties  in  general  and  in 
particular the agricultural land. 
 
12.00‐13.00 Pushim dreke  
 
 
 

E SHTUNË/ SATURDAY, 29.08.2015 

13:00‐15:00 
Paneli 3: E drejta ndërkombëtare dhe 
Europiane 
Salla: 2.06 (UEJL) 
 
Bardh Bokshi,  
Neni 5  i Konventës/ Article 5 of the Convention 
Dushko Simjanoski dhe Blerim Ramadani,  
Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve të arbitrazhit 
të huaj në  juridiksione të caktuara/ Recognition 
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and enforcement of foreign arbitral decisions  in 
certain jurisdictions  
Sami Mehmeti, 
 Krijimi  i  nje  ius  commune  te  re  europiane 
permes  shkences  juridike:  rasti  i  Kornizës  së 
përbashkët të referimit (CFR)/ The Creation of a 
New European  Ius Commune through the Legal 
Science:  the  Case  of  the  Common  Frame  of 
Reference (CFR)  
Xhafer Tahiri,  
Kompetenca  kushtetuese  e  Presidentit  të 
Republikës  së  Kosovës  për  shqyrtimin  e  ligjeve 
të miratuara  nga  Kuvendi  i  Kosovës/  Constitu‐
tional  competence  of  the  President  of  the 
Republic of Kosovo to review the laws passed by 
the Assembly of Kosovo  
 
14.30‐  15.00  Konkluzionet  dhe  mbyllja  e 
konferencës  së  Seksionit  të  Drejtësisë  të 
Institutit Alb‐Shkenca 
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KONFERENCA E SEKSIONIT TË 
SHKENCAVE INXHINIERIKE 
DHE E TEKNOLOGJISË SË 

INFORMACIONIT 
CONFERENCE OF 

ENGINEERING SCIENCES AND 
INFORMATION TECHNOLOGY 
 

 
 

Organizues / Organizers: 
Musa Rizaj (Kosovë), Shpresa Caslli Tafaj 

(Shqipëri), Nebi Caka (Kosovë), Eshref Januzaj 
(Gjemani), Besnik Dobi (Shqipëri), Mentor 
Hamiti (Maqedoni), Violeta Nushi (Kosovë) 
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E PREMTE / FRIDAY, 28. 08. 2015 

15:00‐17:00 
Seanca 1 
Salla: 2.05 (UEJL) 
 
Moderatorë/Moderators:  Musa  Rizaj,  Shpresa 
Caslli, Mentor Hamiti  
 
15:00‐15:15  
Fjala hyrëse  rreth Konferencës dhe aktiviteteve 
në kuadër të saj  
 
15:15‐15:30  Berat  Sinani,  Zenun  Elezaj,  Naser 
Peci, Bahri Sinani 
Monitorimi  i  dridhjeve  në  vepra  të  ndryshme 
inxhinierike  (Rasti  i  Digave)  përmes  BerSi  Log 
(Monitoring of vibrations  in various engineering 
works (Cases Dam) by BerSi Log)  
 
15:30‐15:45 Nurten  Deva, Musa  Rizaj,  Bajram 
Mustafa 
Proceset  e  reja  për  përfitimin  e  plumbit  dhe 
zinkut  nga  xehet  sulfite,  karakteristikat  dhe 
specifikat  e  tyre  (New processes  for  benefit  of 
lead  and  zinc  from  sulfide  ores,  their  features 
and specification)  
 
15:45‐16:00  Rrahim  Maksuti,  Hysni  Osmani, 
Mursel Rama 
Saldueshmëria e çelikut në temperatura të ulëta 
(Weldability of steel at low temperatures)  
 
 
16:00‐16:15  Hysni  Osmani,  Bajrush  Bytyqi, 
Rrahim Maksuti 
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Menaxhimi i cilësisë së detaleve të riparuara me 
saldim (Quality management of details repaired 
by welding)  
 
 16:15‐16:30  Grgo  Luburic,  Habib  Hasani,  Nol 
Dedaj 
Efekti  i procesit  të  trajnimit  te  shoferët  e  rinjë 
(The  effect  of  the  training  process  on  young 
drivers)  
 
16:30‐17:00 Pushim 

17:00‐18:15 
Seanca 2 
Salla: 2.05 (UEJL) 
 
Moderatorë/Moderators:  Ruzhdi  Sefa,  Astrit 
Bardhi, Agon Koka  
 
17:00‐17:15 Ismet Abazi, Sabit Sadriaj 
Identifikimi  i ngarkesave në NS 10(20)/04 kV në 
sistemin  elektroenergjetik  të  Kosovës  dhe  disa 
zgjidhje  të  realizuara  përmes  pakove 
programuese  (Identification  of  loads  in  SS  10 
(20) / 04 kV in Kosovo’s power system and some 
solutions  realized  through  programming 
packages)  
 
17:15‐17:30 Agon Koka 
Kontrolla dhe perpunimi  i menqur  i sinjaleve te 
nje  kudro‐roboti  (A  smart  kontroll  and  signal 
processing of a qadro‐robot  
 
 
17:30‐17:45 Fisnik Osmani 
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Menaxhimi i burimeve njerëzore në ndërmarrjet 
me  profili  energjetik  në  Kosovë  (Human 
resources  management  in  enterprise  with 
energy profile in Kosovo)  
 
17:45‐18:00 Astrit Bardhi, Alfred Pjetri  
Modeli  matematik  i  lidhjeve  të  shkurtëra 
ndërmjet dredhave  të pështjellës  së  statorit në 
makinën  asinkrone  (Modeling  of  inter  –  turn 
short circuits in the stator windings at induction 
machine)  
 
18:00‐18:15 Labinot Gashi, Ruzhdi Sefa 
Ndikimi  i energjisë  së burimeve  të  ripërtrishme 
në see të Kosovës" (Impact of renewable energy 
sources in Kosovo powersystem")  

 

19:30  Darka  e  përbashkët  për  të  gjithë 
pjesëmarrësit 
 
 

E SHTUNË/ SATURDAY, 29.08.2015 

9:00‐12:00 
Seanca 3 
Salla: 2.05 (UEJL) 
 
Moderatorë/Moderators:  Basri  Ahmedi,  Vjosa 
Shatri, Blerina Çeliku  
 
9:00‐9:15 Arbër Beshiri, Jaser Sallahi, Marie Gu‐
ma 
Vështim  i Përgjithshëm për Ndikimin Ekonomik 
të  Inxhinierimit  të  Linjes  së  Produktit  Softuerik 
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(A  Survey  for  Economic  Impact  of  Software 
Product Line Engineering)  
 
9:15‐9:30 Blerina Çeliku 
Një  përmbledhje  mbi  Algoritmet  Kriptografikë 
në  Sistemet  Cloud  dhe  Çështjet  e  Sigurisë  (An 
Overview on Cryptographic Algorithms  in Cloud 
Systems and Security Issues)  
 
9:30‐9:45 Basri Ahmedi, Pece Mitrevski 
Parametrat  kryesor  për  planifikim  të  një WAN 
rrjete  (The  main  parameters  necessary  for 
planning a WAN network)  
 
9:45‐10:00 Ruzhdi Sefa, Ismet Abazi 
Përmbushja  e  standardeve  të  IEC  në  sistemin 
elektroenergjetik  të  Kosovës  përmes  disa 
zgjidhjeve të reja (Meeting the standards of  IEC 
in  Kosovo’s  power  system  through  some  new 
solutions)  
 
10:00‐10:15 Vjosa Shatri, Lavdim Kurtaj 
Analiza  e  pllakave  njëanësore  me  qarqe  të 
shtypura me model më  real  të  shtigjeve  duke 
përdorur  qarqet  elektrike  me  elemente  të 
pjesshme  si  paket  programor  për  MATLAB 
(Analyzing  single‐sided  printed  circuit  boards 
with more realistic trace model by using partial 
element equivalent circuit toolbox for MATLAB)  
 
10:30‐11:00 Pushim kafeje 
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11:00‐12:30 
Seanca 4 
Salla: 2.05 (UEJL) 
 
Moderatorë/Moderators:  Violeta  Nushi, 
Shkelqim Sinanaj, Vlora Navakazi  
 
11:00‐11:15  Violeta  Nushi,  Ferhat  Bejtullahu, 
Enis Jakupi  
Roli  i  BIM  për  ndërkombëtarizimin  e  teknolo‐
gjisë arkitektonike  të Kosovës  (The  role of BIM 
for internationalization of Kosovo’s architectural 
technology)  
 
11:15‐11:30  Vlora  Navakazi,  Bardha  Meka, 
Elvida Pallaska 
Ndikimi i ndryshimeve ekonomike në arkitekturë 
në zhvillimin dhe ndërtimin e ndërtesave të larta 
në botë (The impact of the economic changes in 
architecture regarding high rise building)  
 
11:30‐11:45Kristofor Lapa 
Zhvillimi  i  Edukimit  te  Larte  Detar  (ELD)  ne 
Universitetin  e  Vlores  “Ismail  Qemali”  (The 
Higher  Education Development Maritime  (ELD) 
at the University of Vlora "Ismail Qemali")  
 
11:45‐12:00  Adisa  Daberdini,  Rrapo  Ormëni 
Modelimi  numerik  i  valës  së  cunamit  sipas 
modelit  boussinesq  në  bregdetin  shqipëtar 
(Numerical  modeling  of  tsunami  wave  by 
boussinesq model in Albanian coast)  
 
12:00‐12:15  Shkelqim  Sinanaj,  Suard  Alizoti 
Vlerësimi  i fluksit të anijeve të transportit detar 
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në  portet  detare  shqiptare  (Evaluation  of 
maritime transport flux in Albanian Sea Ports)  
 
12:15‐12:45 
 Seanca e Postereve  
Salla: 2.05 (UEJL) 
 
Moderatorë/Moderators:  Oriana  Halla,  Gezim 
Tola  
 
Gezim Tola,  
Deshifrimi  i  fazave  të  deformimit  nëpërmjet 
analizës strukturore të formacioneve Paleozoike 
në  rajonin  Kukës  (Decoding  phases  of 
deformation  through  the  structural  analysis  of 
the Paleozoic facies in the region of Kukes)  
Oriana Halla, Anila Ismailaj, Alketa Hasanaj,  
Projektimi  i  ndriçimit  rrugor  në  kalimet  e 
këmbësorëve  (Designing  a  lighting  system  of  a 
pedestrian crossing  
 
12:30 Mbyllja e punimeve të Konferencës  
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KONFERENCA E SEKSIONIT TË 
SHKENCAVE SHOQËRORE DHE 

POLITIKE 
THE CONFERENCE OF THE 
SOCIAL AND POLITICAL 
SCIENCES SECTION 

 
 

 
 

Organizues / Organizers: 
Aleksandër Kocani (Shqipëri) 

Bashkë‐organizues/ Co‐organizers: 
Lulzim Dragidella (Gjermani); Hysamedin Feraj 

(Shqipëri); Blendi Ceka (Shqipëri) 
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E PREMTE/FRIDAY, 28. 08. 2015 

15:00‐17:00 
Seanca 1 
Salla: 2.07 (UEJL) 
 
15:00‐15:15  
Aleksandër Kocani, Kryetar  i Seksionit  të Shke‐
ncave  Shoqërore  dhe  Politike:  Fjala  e  hapjes 
dhe sqarime rreth punës së Seksionit  të Shken‐
cave Shoqërore dhe Politike  
 
15:15‐15:30Aleksandër Kocani 
Dinamika e ndryshimit  të profilit vleror  të grup 
moshave  në  shoqërinë  shqiptare  mbas  vitit 
1998/ The dynamics of value profile change  for 
the group ages in Albanian society after the year 
1998. 
 
15:30‐15:45Anila Gjonaj 
e‐qeverisja dhe politika publike / e‐government 
and public policy 
 
15:45‐16:00Lejda Abazi 
Kënaqshmëria  në  marrëdhënien  mjek‐pacient: 
vlerësimi  i komunikimit/ The satisfaction of  the 
doctor‐patient  relationship:  the  evaluation  of 
the communication  
 
16:00‐16:15 Arjana Ylli, Ilirjana Stamo 
Koordinimi  dhe  organizimi  i  mësimdhënies 
nëpërmjet eksperimentimit shkencor/ Coordina‐
tion and organization of  teaching  through  scie‐
ntific experimentation  
16:15‐16:30  Donjeta  Morina,  Leonora  Zefi, 
Labinot Kapllanaj 



33 
 

Ndikimi  i  teknologjisë  informative në  arsimin  e 
lartë/  Impact  of  information  technology  in 
higher education  
 
16:30‐16:45 Islam Borinca, Amir Maliqi 
 Niveli  i  përdorimit  dhe  efektet  e  Facebook‐ut 
tek të rinjet e moshës 15‐18 vjeçare në qytetin e 
Kamenicës,  Kosovë/  The  level  of  use  and  the 
effects  of  Facebook  among  young  people  ages 
15‐18 years in the town of Kamenica, Kosovo  
 
16:45‐17:00  Diskutime  dhe  përfundimi  i 
punimeve të ditës së parë të konferencës. 
 
19:30  Darka  e  përbashkët  për  të  gjithë 
pjesëmarrësit 
 

E SHTUNË/ SATURDAY, 29.08.2015 

9:00‐14:00 
Seanca 2 
Salla: 2.07 (UEJL) 
 
Gentiana Shahini, Zeqir Kadriu,  
Planet  dhe  programet  mësimore  në  lëndën  e 
gjuhës  shqipe në  shkollat  fill ore dhe  të mesne 
të  ulëta  të  Kosovës/  Teaching  curriculum  of 
Albanian  language  in  primary  and  lower  seco‐
ndary schools in Kosovo  
Marela Guga,  
Polemikat  në  shtypin  e  Rilindjes  Kombëtare/ 
Polemics in the Albanian press during the Natio‐
nal Renaissance  
Fisnik Gashi, Dren Gerguri,  
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Politika e  Jashtme e Republikës  së Kosovës pas 
shpalljes  së  pavarësisë/  Foreign  Policy  of  the 
Republic of Kosovo after independence  
 
10:30‐10:45 Pushim kafeje  
 
Loreta Kuneshka, Numila Maliqari 
Prevalenca e duhanpirjes dhe lidhja me faktorët 
socio‐demografikë  në  nxënësit  e  shkollave  të 
mesme  të  qytetit  të  Tiranës/  Smoking  preva‐
lence  and  its  association  with  socio‐demogra‐
phic  factors  among  high‐school  students  in 
Tirana, Albania  
Gilda Hoxha 
Roli  i sektorit të tretë në konsolidimin e  institu‐
cioneve/  Role  of  the  third  sector  in  consoli‐
dation of institutions 
Elona Krashi 
Të  drejtat  e  njeriut  si  një  shtyllë  themelore  e 
demokracisë/ Human  rights  as  a  basic  pillar  of 
democracy  
 
12.00‐13.00 Pushim dreke  
 
Sami Behrami 
Trendet demografike dhe implikimet në sistemin 
arsimorë  në  Kosovë/  Demographic  trends  and 
implications in the educational system in Kosovo 
13.30‐ 14.00  
Konkluzionet  dhe  mbyllja  e  konferencës  së 
Seksionit  të Shkencave  Shoqërore dhe Politike 
të Institutit Alb‐Shkenca 
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KONFERENCA E SEKSIONIT TË 
SHKENCAVE MJEKËSORE 
THE CONFERENCE OF THE 
MEDICAL SCIENCES SECTION 

 
 
 
 
 

Organizues / Organizers: 
Altin Stafa (Itali), Fatos Olldashi (Shqiperi), Azis 

Pollozhani (Maqedoni), Albena Reshitaj 
(Kosove), Ramadan Jashari (Belgjike) 
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E PREMTE / FRIDAY, 28. 08. 2015 
 
15:00‐17:15 
Seanca I 
Salla: 2.12 (UEJL) 
 
Moderatorë:  Altin  Stafa,  Azis  Pollozhani, 
Albena Reshitaj, Fatos Olldashi,  
 
15:00 – 15:15 Hapja e punimeve te Seksionit 
 
15:15  –  15:45  Lectio magistralis  ‐ Overview  of 
health  systems  in  the  region  ‐  Azis  Pollozhani 
(Maqedoni) 
 
15:45 – 16:15 Hot Topic ‐ Manifestimet klinike te 
ethes  hemorragjike me  Sindrome  renal  (EHSR) 
ne  Kosove  në  periudhën  1986‐2011  –  Salih 
Ahmeti  (Kosovë) 
 
16:15‐16:45Kërkim  shkencor:  Studim  in  vitro  i 
efekteve  të  rrezatimit me  rreze gama dhe pro‐
tone mbi  rrymat  jonike  të membranës qelizore 
të gjitarëve. Entelë Gavoçi (Shqipëri)  
 
16:45‐17:15 Kërkim Shkencor: Provat klinike në 
kërkimin  shkencor  mjekësor.  Robert  Magari 
(USA) 
 
17:15‐17:30 Pushim kafeje 
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17:30‐18:15 
Seanca II ‐ KIRURGJI 
Salla: 2.12  (UEJL) 
 
17:30‐17:45  Teleneurotrauma  ‐    Fatos Olldashi  
(Shqipëri) 
 
17:45‐18:00Ndërhyrjet me teknikë stereotaksike 
në Neurokirurgji ‐ Ridvan Alimehmeti  (Shqipëri) 
 
17:45 – 18:00Instabiliteti patellar ‐ Dritan Todhe 
(Shqipëri) 
 
18:00‐18:15Trajtimi  perkutan  i  hernies  diskale 
lumbare dhe cervicale: ozono‐nukleoliza.    Altin 
Stafa (Itali) 
 
19:30  Darka e përbashkët  
 

E SHTUNË/ SATURDAY, 29.08.2015 
 
08:30‐11:00 
Seanca III  ‐ MJEKËSI KLINIKE 
Salla: Amfiteatri  (UEJL) 
 
Moderatorë:  Bukurije  Zhubi,  Altin  Goxharaj, 
Albena Reshitaj 
 
08:30  ‐  08:45  –  Leyomyoma  siperfaqesore  e 
traktit  gastrointestinal  me  qeliza  intersticiale  
Cajal‐like ‐ Adelina Qerimi (Maqedoni)  
 
08:45‐09:00  ‐ Efektet e  rehabilitimit  kardiak në 
cilësinë e jetës tek pacientët me sëmundje  iske‐
mike të zemrës  ‐ Vjollca Shpata (Shqipëri) 
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09:00–09:15  ‐  Roli  i  faktorëve  individualë  të 
pacientëve  në  dozimin  optimal  me    Acenoko‐
umarol  ‐ Bukurije Zhubi (Kosovë) 
 
09:15–09:30 ‐ Vleresimi dhe identifikimi i mikro‐
beve patogene ne terapine intensive ne  spitalin 
“Nënë Tereza” ‐ Zahide Sulejmani (Shqipëri). 
 
09:30‐09:45 ‐ Niveli i HbA1c dhe këmbë‐diabetik 
‐komplikimet në diabetikët e Gjirokastrës ‐  Altin 
Goxharaj (Shqipëri) 
 
09:45‐10:00  ‐  Korelacioni  midis  percaktimit 
laboratorik te HbA1c dhe tabelave komerciale te  
saj  ‐ Altin Goxharaj (Shqipëri) 
 
10:00‐10:15  ‐ Situate epidemiologjike e diabetit 
mellitus  në  qarkun  e  Beratit,  Shqipëri  ‐  Alma 
Demo Caka (Shqipëri) 
 
10:15‐10:30 ‐ Korelacioni në mes moshes mate‐
rnale  dhe  humbjeve  të  shtatzënive  në      tre‐
mujron e dytë të barrës ‐ Astrit Gashi (Kosovë) 
 
10:30–10:45  ‐  Higjiena  dentale  e  fëmijëve  të 
moshave  11‐13  vjeç  ‐  Shkumbin  Bajrami  
(Kosovë) 
 
10:45‐11:00  ‐  Bashkëveprimi  i  incidences  se 
kariesit  me  higjienën  orale  dhe  shprehitë  e 
këqija  në  zona  të  ndryshme  të  Fushë  Kosovës.  
Bujar Fetahu (Kosovë) 
 
 
11:00‐11:30 Pushim kafeje 
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Seanca IV  ‐ MJEKËSI PUBLIKE  
Salla: Amfiteatri  (UEJL) 
 
Moderatore:  Suela  Ndoja,  Albena  Reshitaj, 
Elton Rogozi 
 
11:30‐11:45    Duke  bashkuar  kërkimin  neuro‐
shkencor dhe trajtimin e shëndetit mendor glo‐
bal: një këndvështrim bashkëkohor – Suela Ndo‐
ja (Shqipëri) 
 

11:45‐12:00Depresioni dhe faktorët sociodemo‐
grafik në një mostër komunitare dhe mjekësinë 
primare në Prizren ‐ Sevim Mustafa (Kosovë). 
 

12:00‐12:15 Lidhja midis pervojave negative gja‐
të femijerise me dhunen e deshmuar dhe fakto‐
ret e  sjelljes/stilit  te  jetes  ‐ Rovena Daja  (Shqi‐
përi) 
 

12:15‐12‐30 Vezhgim mbi  abuzimin  tek  femijet 
8‐13 vjeç ne disa rrethe te Shqiperise dhe fakto‐
ret e mundshem socio‐demografik qe e shkakto‐
jne ‐ Loreta Kuneshka (Shqipëri) 
 

12:30‐12:45 Monitorizimi i ligjit te usqyerjes me 
gji ne Shqiperi per te mbrojtur nenat nga presio‐
ni  i kompanive  te  formulave  foshnjore  ‐ Vjollca 
Shpata (Shqipëri) 
 

12:45‐13:00  Infeksionet  nga  Spiroketët  (Lepto‐
spira,  Tularemia  dhe  Borrelia)  në  Shqipëri    ‐ 
Elton Rogozi (Shqipëri) 
 
13:00‐13:15  Leptospiroza  tek  njerezit  gjate 
viteve 2012‐2014 ne Shqiperi ‐ Ela Ali (Shqipëri) 
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13:15‐13:30 Perceptimi i publikut për problemet 
shëndettësore  që  lidhen  me  praninë  e  Blatta 
orientalis  dhe  Blattella  germanica  në  zonat 
urbane të Tiranës  ‐ Vinela Refugjati (Shqipëri) 

 
13:30 – 15:00 Pushim dreke 
 
15:00‐16:00 
Seanca V  ‐ FARMACEUTIKË 
Salla: Amfiteatri  (UEJL) 
 
Moderatore:  Entela  Haloci,  Aurora  Napuce, 
Rezarta Shkreli 
 
15:00–15:15  Përceptimi  dhe  njohuritë  e  puno‐
njësve  të  kujdesit  shëndetësor  mbi  farmako‐
vigjilencën  dhe  raportimin  e  efekteve  të  padë‐
shiruara të barnave.  Aurora Napuce (Shqipëri) 
 
15:15‐15:30 Analiza farmaceutike e disa tableta‐
ve te atenololit si dhe Testi i disolucionit per tab‐
letat  e  plota  dhe  te  ndara.    Entela  Haloci 
(Shqipëri) 
 
15:30‐15:45  Kontrolli fiziko‐kimik dhe profilet e 
disolucionit  të disa  tabletave  xhenerike  Ibupro‐
feni me qarkullim në Shqipëri.   Rezarta Shkreli 
(Shqipëri) 
 
15:45‐16:00Komponentet  fenolike  të  Sideritis 
Sсardiсa  Griseb.  nga  Republika  e  Maqedonisë 
dhe Greqia ‐ Bujar Qazimi (Maqedoni). 
 
16:00 – Mbyllja e punimeve 
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KONFERENCA E SEKSIONIT TË 
SHKENCAVE NATYRORE 
THE CONFERENCE OF THE 

SECTION NATURAL SCIENCES 
 
 
 

Organizues / Organizers: 
Bashkim Ziberi (Maqedoni) 

 
Bashkë‐organizues / Co‐organizers: 

Robert Magari (SHBA), Jahja Kokaj (Kosovë), 
Niko Qafoku (SHBA), Mirela Lika (Shqipëri), 
Fatos Ylli (Shqipëri), Agim Aziri (Maqedoni), 
Fetah Podvorica (Kosovë), Bajram Berisha 

(Kosovë), Eglantina Xhaja (Shqipëri) 
 

E PREMTE/FRIDAY, 28. 08. 2015 
 
15:00‐19.30 
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Seanca I: BIOLOGJI/KIMI‐ BIOLOGY/CHEMISTRY 
Salla: 01 (USHT) 
 
Moderatorë/Moderators: Ariana Ylli, Avni Berisha 
 
15:15‐15:30  Rreze  Gecaj,  Corina  Schanzenbach, 
Irmgard Riedmaier  ‐Sprenzel, Michael Pfaffl, Bajram 
Berisha 
Përgatitja  e  librarisë  së  ARN‐ve  të  shkurtëra  për 
sekuencim të microARN‐ve në inde të trupit të verdhë 
 
15:30‐15:45  Arjana Ylli, Anni Koçi‐Kallfa 
Rëndësia  e  ruajtjes  së  ekosistemit  të  Lagunës  së 
Vilunit 
 
15:45‐16:00 Eriola Hida 
Imazhi  i  fluoreshencës  dhe  ativiteti  fotosintetik  i 
bimëve në prani të stresit të ndotjeve të ajrit 
 
16:00‐16:15Adil  Oruqaj,  Avni  Berisha,  Musaj 
Paçarizi, Valbonë Mehmeti 
Efekti  inhibuës  i monoshtresave  vetëorganizuese  të 
acideve  fosfonike në korrozionin e çelikut të butë në 
mjedisin ujor acidik të acideve minerale 
 
16:15‐16:30  Arieta  Camaj,  Aferdita  Camaj,  Nevzat 
Aliaga, Idriz Gerqari 
Krahasimi  i  Metimazolit  dhe  Propiltiouracilit  ne 
pacientet me Hipertiroidizem 
 
16:30‐16:45 Arben Gjata, Sulltana Ajce, Edlira Gjata 
Monitorimi i konservuesve kimik në pijet jo alkolike të 
prodhuara në  rajonin e Korçës duke përdorur  Liquid 
Kromatografiinë me Performancë të lartë (HPLC) 
 
16:45‐17:00 Milihate Aliu 
Ndarja  dhe  Përcaktimi  Spektrofotometrik  i  joneve 
Pb(II)  me  Dithizon  me  shtimin  e  joneve  cianure  si 
ligand ndihmës 
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17:00‐17:15  Flamur  Sopaj,  Nihal  Oturan,  Fetah 
Podvorica, Mehmet Oturan 
Ndikimi  i përqëndrimit të peroksidit të hidrogjenit në 
procesin  elektro‐Fenton  për  trajtimin  e  ujërave  të 
kontaminuara me substanca organike 
 
17:15‐17:45  Pushim kafeje 
 
Moderatorë/Moderators: Reze Gecaj, Milihate Aliu 
 
17:45‐18:00Enkelejda  Goci,  Entela  Haloci,  Rezarta 
Shkreli, Ledjan Malaj 
Përcaktimi  dhe  vlerësimi  i  vitaminës  C  në 
pseudofrutat e trëndafilit të egër (rosa canina) 
 
18:00‐18:15  Imer  Sadriu,  Avni  Berisha,  Kaltrina 
Rexha,  Valbonë  Mehmeti,  Kaltrina  Jusufi  ,  Jeton 
Halili, Fetah Podvorica  
Përdorimi i piridinës dhe derivateve të saj si inhibues 
të  korrozionit  të  çelikut  të butë në mjedisin e acidit 
sulfurik 
 
18:15‐18:30  Fatmir  Faiku,  Arben  Haziri,  Fatbardh 
Gashi, Naser Troni, Albert Maxhuni 
Sasia  e  lipideve,  proteinave, mineraleve  dhe  vajrave 
esenciale te Pinus nigra Arnold 
 
18:30‐18:45  Bujar  Qazimi,  Gjoshe  Stefkov,  Marija 
Karapandzova,  Ivana  Cvetkovikj,  Svetlana 
Kulevanova 
Studim krahasues i komponentëve avullues aromatikë 
të  çajit  të  malit  (sideritis  sсardiсa  griseb.)  nga 
republika e Maqedonisë dhe Greqia 
 
18:45‐19:00 Ramiz Hoti,  Idriz Vehapi, Gjyle Mulliqi‐
Osmani, Hamit  Ismaili,  Veprim  Thaçi,  Berat  Bytyqi, 
Taulant Kukaj, Ariana Paçarizi 
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Sinteza  e  3‐[(Kromen‐3‐il‐etilendiamino)‐fenil]‐
tiazolidinë‐4‐oneve  të  reja  dhe  aktiviteti 
mikrobiologjik i tyre 
 
19.30‐  Konkluzionet  dhe mbyllja  e  konferencës  së 
Seksionit të Shkencave të Natyrës 
 
19:30  Darka  e  përbashkët  për  të  gjithë 
pjesëmarrësit 
 
 

E PREMTE/FRIDAY, 28. 08. 2015 
 
15:00‐19.30 
Seanca  II:  FIZIKË/MATEMATIKË  ‐  PHYSICS  /                  
MATHEMATICS 
Salla: 02 (USHT) 

 
Moderatorë: Fatos Ylli, Danjela Braho 
 
15:15‐15:30 Jahja Kokaj 
Proceset  femto  sekondeshe  baze  e  zbulimit  te 
fenomenologjise natyrore 
 
15:30‐15:45  Adhurim  Hoxha,  Altin  Gjevori,  Tatjana 
Mulaj, Denis Askushaj 
Koeficientet  e  difuzionit  te Mg  dhe  Al  ne  tretjet  e 
ngurta α‐ dhe δ‐ 
 
15:45‐16:00  Luan  Kola,Altin  Gjevori,  Neset  Izairi, 
Bashkim Ziberi 
Hulumtimi  i  vetive  te  veshjes  se  hekurit me  shtrese 
zingu 
 
16:00‐16:15Antuela Sinani, Konstandin Dollani 
Ekspozimet dhe  rreziqet shendetsore nga  radiografia 
dentare 
 
16:15‐16:30 Shukri Klinaku 
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Rishikim i formulës për mbledhjen e shpejtësive 
 
16:30‐16:45  Klotilda  Nikaj,  Malvina  Marku, 
Margarita Ifti 
Roli i një individi në strukturën e një Rrjete Sociale 
 
16:45‐17:00 Ilmi Hoxha 
Disa veti të operatorëve n‐*‐perinormal 
 
17:00‐17:15 Lorena Margo, Eljona Milo 
Krahasim  i  procedurave  Bootstrap  me  Blloqe  për 
seritë kohore të Korreluara Periodikisht 
 
17:15‐17:45  Pushim kafeje 
 
Moderatorë: Jahja Kokaj, Lorena Margo 
 
17:45‐18:00 Danjela Braho, Edlira Donefski 
Mbi konvergjencën statistikore të martingaleve. 
 
18:00‐18:15Arber Qoshja 
Metoda  të  ndryshme  për  vlerësimin  e  parametrave 
për shpërndarjen e re kohore 
 
18:15‐18:30 Armend Salihu, Fatlinda Musliu‐Salihu 
Metodë  e  re  për  pjesëtimin  e  matricave  dhe 
determinanteve 
 
18:30‐18:45 Elvin Rada, Sokol Kaliaj 
Një  teoremë  e  pikës  fikse  në  një  hapësirë  të  plotë 
lokalisht konvekse 
 
 
 
18:45‐19:00 Eljona Milo, Lorena Margo 
Simulim  të  dhënash  të  regresit  duke  përdorur 
imputacionin e shumëfishtë për vlerat që mungojnë 
 
19:00‐19:15 Sokol Kaliaj, Elvin Rada 
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Vetia  Radon‐Nikodym  në  hapësirat  e  plota  lokalisht 
konvekse 
19:15‐19:30 Edlira Donefski, Danjela Braho 
Zbërthimet Edgeworth për saktësinë e  intervaleve  të 
besimit bootstrap 
 
 
Postera 
 
Fisnik Aliaj, Naim Syla, Arlinda Bytyqi‐Damoni 
Indekset  e  thyerjes,  densitetet  dhe  vëllimet molare 
shtesë të sistemeve binare metanol + ujë dhe etanol + 
ujë në T=293.15 K 
 
19.30‐  Konkluzionet  dhe mbyllja  e  konferencës  së 
Seksionit të Shkencave të Natyrës 

 

19:30  Darka  e  përbashkët  për  të  gjithë 
pjesëmarrësit 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



47 
 

 
 
 
 
 
 

KONFERENCA E SHKENCAVE 
EKONOMIKE 

CONFERENCE OF ECONOMIC 
SCIENCES 

 
 
 
 
 

Organizues / Organizers: 
Ardian Harri (SHBA), Mimoza Koka (Shqipëri) 
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E PREMTE/FRIDAY, 28. 08. 2015 
 
15:00‐18.30 
  Seanca/Session I  
Salla: 03  (USHT) 
 
Moderatorë/Moderators:  
 
15:00‐15:30Mic Ukaj 
“Roli  i NVM‐ve në  krijimin e  vendeve  të punës 
në  Kosovë  [The  role  of  SME‐se  in  creating  job 
positions in Kosovo]” 
15:30‐16:00Nermin  Xhemili,  Justina  Pula, 
Nexhat Shkodra 
“Pozita  e  kompanise  Pestova  ne  tregun  e 
Kosoves  [Position  of  Pestova  company  in  the 
Kosova Market]”  
16:00‐16:30Fisnik Morina, Kestrim Avdimetaj 
“Përformanca e sistemit bankar në Kosovë [The 
performance of the banking sector in Kosovo]” 
16:30‐17:00Teuta Zeneli 
“Likuidimi  i  Ndërmarrjeve  Shoqërore  në  Ko‐
sovë [Liquidation of  Socially Owned Enterprises 
in Kosovo]”  
17:00‐17:30 Teuta Zeneli, Evgjeni Thaci 
“Vlerësimi  i  pronës  së  paluajtshme  në  rastet  e 
shpronësimit [Real  Estate  Valuation  in  case  of 
expropriation]”  
17:30‐18:00 Vjosa Fejza, Nail Reshidi 
“Strategjitë  e Promocionit në  Industrinë  e  Pro‐
dhimit të Lëngjeve në Kosovë [Promotional Stra‐
tegies  in  Soft  Drink Manufacturing  Industry  in 
Kosovo]”  
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18:00‐18:30 Besfort Ahmeti 
“Marketingu  Digjital  dhe  Mundësitë  e  Depë‐
rtimit  në  Kosovë  [Digital  Marketing  and  Its 
Penetration Opportunities in Kosovo]”  
 
18:30  Mbaron Seanca/Session Ends 

 
19:30  Darka  e  përbashkët  për  të  gjithë 
pjesëmarrësit 

 
E SHTUNË/ SATURDAY, 29.08.2015 

 
8:30‐11.30 
  Seanca/Session II  
Salla: 03  (USHT) 
 
Moderatorë/Moderators:  
 
8:30‐9:00Arta  Hoti,  Xhemile  Berish,  Besnik 
Livoreka 
“Analiza  e  performimit  të  bankave me  kapital 
vendor të cilat operojnë në Kosovë – BpB (Banka 
për Biznes) dhe BE (Banka Ekonomike) [Analysis 
of  the performance of  local banks operating  in 
Kosovo  ‐  BpB  (Banka  per  Biznes)  and  the  BE 
(Banka Ekonomike)]”  
9:00‐9:30Xhemile Berish, Besnik Livoreka, Arta 
Hoti, Sami Arifaj 
“Struktura  kreditore  e  Sektorit  Bankar  në 
Kosovë  [Credit  Structure of  the Banking  Sector 
in Kosovo]”  
9:30‐10:00Shpresa Feraj, Atifete Thaçi 
“Planifikimi  strategjik  në  banka  [Strategic 
planning in banks]”  
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10:00‐10:30Besnik  Livoreka,  Arta  Hoti,  Naim 
Gashi.  
“Roli  i origjinës në sjelljen e bankave në Kosovë 
[Role of Origin on Bank Behavior in Kosovo]” 
10:30‐11:00Arber  Hoti,  Edona  Perjuci,  Artor 
Nuhiu, Nexhmije Vokshi 
“Kontabiliteti  i  Vlerës  së  Drejtë  dhe  Kriza 
Financiare  2008  [Fair  Value  Accounting  and 
Financial Crisis of 2008]”  
 
11:00‐11:30Pushim / Break 
 
11:30‐13:00 
Seanca/Session III  
Salla: 03  (USHT) 
 
Moderatorë / Moderators: 
 
11:30‐12:00Edona  Perjuci‐Uka,  Erdin  Maloku, 
Arber Hoti, Artor Nuhiu, Albulena Shala 
“Kontrolli dhe qeverisja korporatave në funksion 
të përmirësimit të performancës së korporatave 
[Coporate  Governance  and  Control  as  part  of 
improving corporate performance]” 
12:00‐12:30Veronika Kallanxhi 
“Përgjegjësia sociale e korporatave; Gjetjet dhe 
problematikat  në  sektorin  e  çimentos  në  Shqi‐
përi  [Corporate  social  responsibility;  Findings 
and problems in the cement sector in Albania]”  
12:30‐13:00Atifete Thaçi, Shpresa Feraj 
“Globalizimi:konceptet dhe sfidat [Globalization: 
Concept and Challenges]”  
 
13:00‐15:00   Dreka/Lunch 
Përfundimi i Konferencës/Conference Ends  
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KONFERENCA E SHKENCAVE 
BUJQËSORE 
CONFERENCE 

OF AGRICULTURAL SCIENCES 
 
 
 
 
 
 
 

Organizues / Organizers: 
Evan Rroço (Shqipëri / Albania) 
Ardian Maçi (Shqipëri / Albania) 
Shukri Fetahu (Kosovë / Kosova) 

 
 
 



52 
 

E PREMTE/FRIDAY, 28. 08. 2015 
 
15:00‐17.30 
  Seanca/Session I: Zhvillimet në Shkencat e 
Prodhimit Bimor \ Developments in Crop 
Sciences 
Salla: 04  (USHT) 
 
Moderatorë/Moderators: 
Evan Rroço, Ardian Maçi; Shukri Fetahu 
 
15:00‐15:15  Sali  Aliu,  Pajtim  Krasniqi,  Imer 
Rusinovci, Hysen Bytyqi 
Analiza  cilësore  te disa hibride misri  (Zea mays 
l.)  me  pjekuri  të  ndryshme  të  kultivuara  në 
kushte agroekologjike të kosovës  
15:15‐15:30  Arton  Bekolli,  Shukri  Fetahu, 
Dukagjin Zeka, Sali Aliu, Imer Rusinovci 
Efekti  i masave  agroteknike  dhe  hibrideve  të 
misrit (Zea mays L.) në akumulimin e materies 
së thatë. 
15:30‐15:45Artan  Sota,  Fetah  Elezi,  Nazmi 
Hasani, Adem Salillari 
Rezultatet  e  studimit  të  disa  hibrideve  dhe 
kombinacioneve  hibride  të misrit  në  kushtet  e 
Myzeqesë 
15:45‐16:00  Shukri  Fetahu,  Sali  Aliu,  Imer 
Rusinovci, Sali Salihu, Dukagjin Zeka, Qendrim 
Shabani, Hans‐Peter Kaul, Fetah Elezi 
Heterozisi për rendiment dhe komponentët e tij 
në  gjeneratën  F1  në  grurë(Tritucum  aestivum, 
L.) 
16:00 ‐16:15 Liri Miho, Blerina Xhaferaj, Ardian 
Maçi, Sokol Koçiaj 
Pesticidet organoklorike ne patatet e tregjeve te 
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Tiranes, Shqiperi
16:15‐16:30Gafurr Ajruli 
Nevoja  për  ruatjen  e  resureve  gjenetike  të  bi‐
mës së groshës‐ Phaseolus vulgaris –në rrethin e 
Kërçovës 
16:30‐16:45  Ibrahim  Hoxha,  Gafur  Xhabiri, 
Valbona Sinani 
Cilësitë reologjike të brumërave nga disa kultivar 
gruri në Kosovë 
16:45‐17:00  Alma  Shehu,  Elisa  Peçi,  Fatmira 
Allmuça 
Ndikimi  i  indikatoreve mjedisore  ne  cilesine  e 
vajit te ullirit 
17:00‐17:15  Elisa  Peçi,  Alma  Shehu,  Aulona 
Veizi,  Fatmira  Allmuça,  Mivan  Peçi,  Rudina 
Cakraj 
Cilësia e vajrave  të ullirit për prodhimin vendas 
2014‐2015. 
 
17:15‐ 17:30  Pushim / Break 
 
17:30‐19.30 
Seanca/Session  II:  Zhvillimet  në  Shkencat  e 
Prodhimit  shtazor dhe Pyjeve  \ Developments 
in Animal Sciences and Forestry 
Salla: 04  (USHT) 
 
17:30‐17:45    Eleni  Mavromati,  Sabah  Sena, 
Lumturi Sena 
Efekti  i  normave  të  ndryshme  të  dendësisë  në 
performancën e rritjes së brojlerëve 
17:45‐18:00 Edit Vardhami, Anila Hoda, Adiola 
Biba  
Frekencat  alelike  në  dy  markerët  mikrosatelit 
për (Salmo Trutta L 1758) 
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18:00‐18:15  Adiola  Biba,  Anila  Hoda,  Edit 
Vardhami 
Frekuencat  alelike  të dy  lokuseve mikrosatelitë 
për  Cyprinus  carpio  të  Liqenit  të  Ohrit  dhe  të 
Prepës 
18:15‐18:30Besart Jashari, Hyzer Rizani, Cabeli 
Ndikimi i temperaturës së ruajtjes në ngarkesën 
mikrobike të djathit të Sharrit 
18:30‐18:45  Eglantina  Xhemollari,  Vangjel 
Ceroni 
Përmasat normale të thundrave në delet e racës 
Bardhoka  dhe  ndikimi  i  mbirritjes  së  bririt  të 
thundrave në sindromin e çalimit 
18:45‐19:00  Hyzer  Rizani,  Besart  Jashari, 
Pranvera Çabeli, Smajl Rizani, Tana Shtylla 
Antibiotikorezistenca në disa shtame të izoluara 
të Salmonella enteritidis nga shpendët për pro‐
dhimin e vezëve në regjionin e Lipjanit‐Kosovë 
19:00‐19:15Nehat  Collaku,  Elvin  Toromani, 
Diana Shehu 
Implikimet e ndarjes se re administrative territo‐
riale  ne  menaxhimin  e  pyjeve  dhe  kullotave 
komunale ne shqiperi 
19:15‐19:30  Fatmir  Faiku,  Arben  Haziri, 
Haxhere Faiku 
Sasia  e  lipideve,  proteinave,  mineraleve  dhe 
vajrave esenciale te Pinus sylvestris. 
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SHKENCAVE TË MJEDISIT 
THE CONFERENCE OF THE 
ENVIRONMENTAL SCIENCES 
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Organizues / Organizers: 
Edlira Roberts (UK), Niko Qafoku (USA), Roza 

Allabashi (Austria) 
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E PREMTE/FRIDAY, 28. 08. 2015 

 
15:00-17.30 
  Seanca/Session I:  
Salla: 05 (USHT) 
 
Moderatorë/Moderators: 
Aurora Mulla, Andri Hoxha, Ruzhdi Sefa 
 
15:00 – 15:15  
Fatbardh Gashi, Agron Shala, Naser Troni, 
Ramiz Hoti, Albert Maxhuni,  Sadije Gashi 
”Analiza statistikore e të dhënave analitike në 
ujin nëntokësore në regjionin e Istogut” 
 
15:15 ‐ 15:30 
Faruk Bojaxhi, Elvin Toromani  
”Reagimi i rritjes sekondare të grumbujve 
pyjorë të Rrobullit (Pinus heldreichii Christ.) 
ndaj kushteve klimatike lokale nga rajoni 
Prevalles, në juglindje te Kosovës” 
 
15:30 – 15:45 
Andri Hoxha 
”Karakteristikat e komplekseve gjenetike të 
relievit në funksion të zhvillimit ekonomik të 
rrethit të Librazhdit” 
 
15:45 – 16:00 
Ruzhdi Sefa, Abedin Bujupaj, Sabit Sadriaj 
”Valorizimi i potencialeve energjetike të B.R.E. 
në mbulimin e pikut dhe zvoglimin e ndotjes 
së mjedisit në parkun energjetik në Kosovë” 
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16:00 – 16:15                      Sesioni Poster 
 
Liri Miho, Ardian Maçi, Blerina Xhaferaj, 
Sokol Koçiaj 
”Vleresimi i nutrienteve anionik(azot dhe 
fosfor) ne tokat e fshatrave te Fushe‐Krujes, 
Zalle dhe Borizane” 
 
Mbyllja e punimeve të ditës së parë të 
Konferencës. 
 
19:30     Darka e përbashkët  
 

E SHTUNË/ SATURDAY, 29.08.2015 
 
09:30-11.00 
Seanca/Session II:  
Salla: 05  (USHT) 
 
Moderatorë/Moderators:  
Arnola Ceka, Zaira Poga, Aurora Mulla 
 
09:30 – 09:45 
Zaira Poga, Arben Luzati, Edjona Bici  
”Grumbullimi i mbetjeve urbane në aspektin e 
shëndetit publik” 
  
09:45 – 10:00 
Aurora Mulla 
”Promovimi i Eko‐Tekstileve një përpjekje 
drejt zhvillimit të qëndrueshëm” 
  
10:00 ‐ 10:15 
Edjona Bici, Anilda Kokali, Zaira Poga, 
Emanuel Dungu, Marinela Naska 
”Vlerësimi i cilësisë së ujit të pijshëm në 
ujësjellësin e Lushnjës në vitin 2013” 
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10:15 – 10:30 
Arnola Ceka 
”Kuadri ligjor i liqenit te Shkodres dhe 
ndryshimet e nevojshme per nje mbrotje me 
te mire te tij” 
  
10:30 – 10:45                      Sesioni Poster 
 
Besard Mulaj, Aurora Mulla 
”Studim i sjelljes pro‐mjedisore së të rinjve 
duke përdorur komunikimin e drejtpërdrejtë 
elektronik kundrejt printimeve të 
panevojshme në letër” 
  
10:45 – 11:00 
Reflektime mbi situaten mjedisore ne rajonin 
Shqiperi – Kosove – Maqedoni 
  
11:00     Mbyllja e punimeve te Konferences se 
Mjedisit 
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